Уголовное дело № 1-175/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2017 года ст. Зеленчукская, КЧР

Зеленчукский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего судьи Останина М.П., 

при секретаре судебного заседания Батчаеве Р.Х., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Зеленчукского района КЧР Чеккуева К.Х., 

подсудимого ФИО1; 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Зеленчукского филиала КА КЧР Шебзухова Р.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в зале судебных заседаний Зеленчукского районного суда КЧР уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего образования, женатого, имеющего на иждевении малолетних и несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

Органом дознания ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении, перевозке, изготовлении без цели сбыта наркотических средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, увидел куст дикорастущего растения конопля. 

В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и изготовление без цели сбыта наркотических средств. В это же время, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, путем срыва руками с дикорастущего растения конопля, произрастающего на вышеуказанном участке местности, листьев и боковых стеблей. 

После чего незаконно приобретённое дикорастущее растение конопля ФИО1, незаконно перевез на грузовом автомобиле, государственный регистрационный знак которого неизвестен, в 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики, далее перенес на территорию домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, в котором он проживает. 

В этот же день, ФИО1, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, взяв металлическую чашку, измельчил в неё незаконно приобретенные листья и стебли дикорастущего растения конопля, после чего залил измельченное вещество дикорастущего растения конопля 

<

данные изъяты>. 

В результате чего, своими умышленными действиями ФИО1, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в сухом виде в пересчете на всю массу вещества не менее - 

<

данные изъяты> г. Далее полученное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в сухом виде в пересчете на всю массу вещества не менее - 

<

данные изъяты> г. ФИО1 

<

данные изъяты> скурил, а оставшуюся часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой в сухом виде в пересчете на всю массу вещества - 

<

данные изъяты> г., поместив в прозрачный полимерный пакет, перенёс в помещение бани, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, где, поместив прозрачный полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством в проём между кирпичной стеной и дверным коробом, стал незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, то есть до его обнаружения и изъятия в ходе обследования территории вышеуказанного домовладения, проведённого работниками полиции, на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в сухом виде в перерасчете на всю массу вещества – 

<

данные изъяты> г является значительным размером и согласно списку I вышеуказанного постановления его оборот запрещён на территории Российской Федерации

Указанные действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал своё ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что он осознает характер и последствия этого ходатайства, заявленного им добровольно и после консультации с защитником, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 было поддержано его защитником Шебзуховым Р.Х.

Государственный обвинитель Чеккуев К.Х. не возражал против рассмотрения уголовного дела судом в порядке особого производства в соответствии со ст.ст. 314 – 316 УПК РФ.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих возможность применения особого порядка судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд полагает, что обоснованность обвинения в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами.

Признавая ФИО1 виновным в предъявленном ему обвинении, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, перевозка и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 в суд в соответствии со ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, предупреждение с его стороны совершения новых преступлений, а также влияние наказания на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ совершённое подсудимым ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

ФИО1 не судим (л.д. 142, 143), женат (л.д. 112), имеет двоих несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 113), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 119) и троих малолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 116), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 117), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 118), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 146), на учете у врача психиатра Зеленчукской ЦРБ КЧР не состоит(л.д.148), состоит на учете 

<

данные изъяты> (л.д. 149). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних и несовершеннолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд с учетом требований ч.1 ст.56 УК РФ полагает назначить наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания, суд применят положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом вышеизложенного, максимальный срок наказания, которое может быть назначено ФИО1 за совершенное преступление, не может превышать 2 лет лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает также, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет троих малолетних детей и двоих несовершеннолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном.

В то же время, принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества и назначении в соответствии со статьей 73 УК РФ условного осуждения к лишению свободы, установив испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление, с возложением на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Учитывая положения ст. 81 УПК РФ и мнения лиц, участвующих в деле, а также в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 299 УПК РФ, суд полагает, что после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится запаянный в верхней части прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находятся части растения табак, пропитанные наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), обвязанный по горловине нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета; пакет из полимерного материала зеленого цвета, в котором находятся эмалированная тарелка белого цвета, диаметром 234 мм, высотой 40 мм и бутылка из стекла зеленого цвета, высотой 210 мм, закрытая полупрозрачной полимерной пробкой с жидкостью с резким запахом, обвязанный по горловине нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом белой бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Зеленчукский», подлежат уничтожению в установленном законом порядке. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В обеспечение дальнейшего судопроизводства по уголовному делу, суд полагает, что меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 5500 рублей, они подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета на основании ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302, 304, 308, 309, 313, 314 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2(два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится запаянный в верхней части прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находятся части растения табак, пропитанные наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), обвязанный по горловине нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета; пакет из полимерного материала зеленого цвета, в котором находятся эмалированная тарелка белого цвета, диаметром 234 мм, высотой 40 мм и бутылка из стекла зеленого цвета, высотой 210 мм, закрытая полупрозрачной полимерной пробкой с жидкостью с резким запахом, обвязанный по горловине нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом белой бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Зеленчукский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке. 

Процессуальные издержки в сумме 5500 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КЧР в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленчукский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или возражения на апелляционную жалобу или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 (десяти) суток со дня вручения осужденному копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Зеленчукского районного суда М.П. Останин